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Anotace

Disertace Matouše Holeky zkoumá rozmanité vykladačské metody Písma, na nichž se

podílejí teologové z římskokatolické, pravoslavné a protestantské tradice. Jejich

způsoby interpretace se nejvýrazněji projevují ve vztahu Písma a tradice, v historicko-

kritické metodě a v politicko-kulturním čtení biblických textů. Tato témata pak

v disertaci představují různé způsoby společného kritického čtení, kterým je vedle

historicko-kritické metody také předkritická a ideologická kritika. Rozmanitost čtení

disertace ozřejmuje nejprve na dokumentech Světové rady církví. Ukazuje, že rozdílný

pohled na Písmo již dnes není příliš spojen s pohledem jednotlivých tradic, ale že ke

společným/rozdílným čtením dochází spíše napříč nimi. Křesťané v rámci tradic také

odkazují na své vlastní zdroje, u římských katolíků se jedná o církevní dokumenty, u

pravoslavných o církevní otce a u protestantů o konfese. Jejich recepce ale v každé

tradici zase potvrzuje rozmanitost. Stejně je tomu u teologické interpretace Písma,

obracející se k minulým interpretacím a jejich regulaci, a u teologie osvobození a

postkoloniální teologie, pro které je důležitá konkrétní situace každého čtenáře a které

podporují neomezené výklady. Zde se ukazuje, že důležitou roli hraje zvláště kontext

útisku, protože nad společným čtením se tu setkávají teologové z různých tradic.

Disertace dochází k tomu, že v současném ekumenickém dialogu jsou v mnohém

překonány rozdíly mezi jednotlivými církvemi. A že jádro problému spíše spočívá v

rozporu mezi přístupem, který je na jedné straně založený na předávaných zdrojích a

regulaci interpretací, a na druhé straně na situaci těch, kteří jsou vyloučeni, a na

mnohosti výkladů. Podstatnou roli proto má eschatologie, kdy tato rozmanitost bude

sice zachována, ale její hranice již nebudou stanovovat jen lidé.
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Summary

Matouš Holeka´s dissertation examines various interpretation methods of the Scriptures

by theologians in the Roman-Catholic, Orthodox and Protestant traditions. These

interpretation methods can be most clearly identified in the relationship between the

Scriptures and tradition, in historical-critical methodology, and in political-cultural

readings of the biblical texts. In this dissertation, these themes are shown as

representing different ways of common critical reading of the sacred texts. As well as

the historical-critical approach, there are also pre-critical and ideological readings. The

dissertation starts by looking at this diversity in documents of the World Council of

Churches. It shows that the differences in understanding the Scriptures are no longer

connected primarily to the specific views of the respective traditions, but rather that

similarities or differences in readings across churches. Christians within these traditions

refer to their own sources: in the case of the Roman-Catholics to Church documents, in

the case of the Orthodox to the Church Fathers and as far as Protestants are concerned,

to the Confessions. However, their reception in each of these traditions only confirms

the diversity of readings. This is also true for the theological interpretation of the

Scriptures, which looks back to previous readings and their regulation, as well as for

liberation theology and postcolonial theology, for which the specific situation of every

reader is importance, and which encourage an unlimited number of interpretations. In

this respekt, the context of oppression plays a significant role, as theologians of various

traditions share common readings. Thus the dissertation argues that in the current

ecumenical dialogue, the differences among various churches have in many ways been

overcome. Today the heart of the struggle lies in the contrast between an approach

which, on the one hand is based on the passed-on resources and regulation of

interpretations, and on the other hand on the situation of those who are

excluded/oppressed, and on the variety of readings. It concludes, that a very important

role in reading the Bible is played by eschatology, i.e. a situation where plurality is

maintained, but its borders are not set by people only.
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ÚVOD

Mnohokrát a mnohými způsoby mluvíval Bůh k našim otcům ústy proroků (Žd 1,1).

Tato biblická slova naznačují, čím se chci ve své disertaci zabývat. Předmětem mého

zkoumání bude odpověď na otázku, jak se rozmanitá Boží řeč odráží v různých

výkladech Písma. Svědčí o tom i název disertace: Pohled na Písmo a hermeneutická

východiska pro jeho výklad v různých křesťanských tradicích. Jejím cílem je ukázat, že

v hlavních křesťanských tradicích (římskokatolické, pravoslavné a protestantské)

neexistuje jednotný přístup k Písmu. Jsem si vědom plurality interpretací uvnitř těchto

velkých tradic, a když o nich budu mluvit, půjde mi o proudy, u nichž na

reprezentativních postavách a dokumentech zachytím jejich charakteristické rysy.

Současně si položím otázku, zda tato rozmanitost může vést ke společnému setkání

mezi jejich tvůrci a v důsledku toho i ke společnému čtení Písma.

Výrazu Pohled na Písmo v názvu disertace rozumím jako něčemu, co se vztahuje ke

způsobům adekvátního výkladu. Hlavním tématem bude rozmanitost interpretačních

přístupů k Písmu, proto se budu zároveň ptát, zda mají různé výklady, jež si často

mohou i protiřečit, stejnou platnost. Je nutné si též položit zásadní otázku, zda je možné

se s růzností pohledů na Písmo setkat pouze u jednotlivých teologů z odlišných

křesťanských tradic, jež jsem výše uvedl, anebo zda se mnohost postojů k Bibli prolíná

napříč všemi zmíněnými tradicemi.

V této disertaci uvedu nejen rozmanité přístupy uvnitř tří hlavních tradic k Písmu,

přesto má přednostní výběr náhledů z těchto tradic několik důvodů. Je nasnadě otázka,

proč nedostává zvláštní prostor např. anglikánská, baptistická, metodistická či

starokatolická tradice nebo některá ze starobylých východních církví, či z jakého

důvodu přijde zkrátka detailnější seznámení se s evangelikálním přístupem k Bibli,

ačkoli názory jejich představitelů mají v této práci významný hlas.1 Jednou z hlavních

1 Právě důraz evangelikálů na Písmo je jedním z důvodů, proč se jimi ve své práci budu také zabývat a
proto je na tomto místě stručně představím. David Bebbington uvádí, že jde o hnutí napříč jednotlivými
tradicemi a proto se dá hovořit o „anglikánských evangelikálech“, „presbyterních evangelikálech“,
„metodistických evangelikálech“ nebo dokonce o „katolických evangelikálech“. David W. Bebbington,
„Evangelikální hnutí“, in Alister E. McGrath, Blackwellova encyklopedie moderního křesťanského
myšlení, heslo Evangelikální hnutí, Návrat domů, Praha, 2001, s. 125, zde 125. Existují čtyři principy, jež
tvoří dle Bebbingtona jejich identitu: „1. Autorita a postačitelnost Písma; 2. Jedinečné vykoupení
Kristovou smrtí na kříži, často spojované se zástupnou teorií smíření; 3. Potřeba osobního obrácení; 4.
Nezbytnost a naléhavost evangelizace.“ Bebbington, „Evangelikální hnutí“, s. 125. Evangelikálové jsou
však především součástí různých protestantských denominací a proto se odvolávají na základní
reformační principy a tedy i na učení o Písmu, jak ho ustanovili reformátoři. Britský historik David W.
Bebbington (*1949) je baptista, vyučuje na univerzitě ve skotském Stirlingu. Zabývá se historií politiky,
náboženství a společnosti ve Velké Británii v 18. - 20. století. Zaměřuje se zvláště na dějiny tamního
evangelikalismu. Mezi jeho práce patří např. Evangelicalism in Modern Britain: A History from the 1730s
to the 1980s (1989), Patterns in History: A Christian Perspective on Historical Thought (1990), Victorian
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příčin, proč největší prostor opanují tři hlavní křesťanské tradice, je ta, že další

jmenované tradice z nich více či méně vycházejí, neboť např. u anglikánů lze najít jak

stoupence římskokatolické tradice, tak i ty, kteří jsou blíže protestantismu.2 I když do

své disertace zahrnu teology z těchto tradic, bude to proto, abych demonstroval

rozmanitost výkladů Písma, přičemž jejich hlasy využiju jako komentář.

Jako autor této disertace přiznávám, že můj postoj do značné míry ovlivňuje

evangelikální prostředí, z něhož pocházím a které jako důležitou vlastnost biblického

textu zdůrazňuje jeho kritickou funkci vůči lidskému myšlení a jednání. Tato stránka

Písma se však v tomto prostředí uplatňuje příliš striktně a důsledkem toho je učení o

naprosté lidské zkaženosti, z níž má člověka vyvést právě poslušnost vůči Písmu.3

Pokládám proto za důležité, aby postoj některých evangelikálů ohledně naslouchání

Slovu byl zavzat do rozhovoru s jinými tradicemi, což bude také jedním z cílů této

disertace.4

Nonconformity (1992), William Ewart Gladstone: Faith and Politics in Victorian Britain (1993), The

[…]


vykladačským omylům. Na straně druhé ti, kdo podporují čtenářovo úsilí o rozšíření

významů textů, tím že pokládají nauku rané církve za omezující, nevědomky naopak

říkají, který z různých výkladů je pro ně vhodný a mohou se tak podílet na snaze

rozmanitost regulovat. Tato skutečnost ukazuje, že jedním z důvodů vykladačské

rozmanitosti Písma je, že se na ní podílejí lidé, což potvrzuje i to, že jak ti, kdo

upřednostňují minulost, tak i ti, kdo naopak dávají přednost přítomnosti, pracují s tím,

co určitým způsobem znají. První přístup je založený na předávaných zdrojích, druhý na

situaci těch, kdo jsou v současnosti vyloučeni. Proto je třeba se otevřít neznámé

budoucnosti, která bude jiná a nelze předem vědět, co přinese. Podstatnou roli proto má

eschatologie, očekávání na to, co přinese budoucnost, přičemž ona je něčím, kam

směřujeme. Právě orientací na to, co teprve nastane, lze dojít k přesvědčení, že tato

961 Povrzují to slova von Sinnera, který tento rozpor vysvětluje slovy: „První pozice, zastávaná především
teology z Jihu, zvláště těmi, kteří jsou zapojeni do Ekumenické asociace teologů třetího světa, dává
prioritu zápasu lidí a církví v jejich každodenním životě. Říkají, že v kontextu chudoby a útisku je
nemožné mluvit o doktríně bez mluvení o životě. Ve skutečnosti společný zápas přivedl řadu církví
k tomu, aby se dostaly blíže k sobě navzájem, ačkoli se možná stále lišily na naukové rovině. Tato pozice
nepopírá význam nauky, zastává ale stanovisko, že je důležité její kritické ohodnocení a její vztah
k životu. Je to kontextuální přístup, který se zabývá převážně kontextem, v němž církve žijí a který se
pokouší definovat církevní úkol v něm. Věřím, že je to tato pozice, kterou popisují výrazy ´sociální
agenda´ a ´hermeneutika podezření´. Co se týče druhé pozice, hledání viditelné jednoty je nejlépe podáno
v teologické diskusi na naukové úrovni, protože pro ty, kdo zastávají tento pohled, je to prostor, kde
vznikají rozdělení. Jestliže by naukové problémy byly vyřešeny, viditelná jednota mezi církvemi by měla
být nastolena. Tato pozice nepopírá potřebu praktického jednání církví a nutné spolupráce v této oblasti,
upřednostňuje však naukovou rovinu. Nejzřetelněji je zastávána pravoslavnými církvemi, neznamená to
ale, že exkluzivně. Je to konfesionální nebo tradiční přístup. Zakořeněnost ve velmi jasně definované
tradici je rozhodující. Je to tato pozice, kterou vidím za ´hledáním viditelné jednoty´a ´hermeneutiky
koherence´ v doporučení z Moshi.“ Rudolf von Sinner, „Ecumenical Hermeneutics: Suspicion versus
Coherence?“, in Bouteneff & Heller (eds.), Interpreting Together, s. 111-121, zde s. 115-116. V roce
1996 proběhlo v africkém městě Moshi v Tanzanii setkání Komise pro víru a řád Světové rady církví.
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rozmanitost bude sice zachována, ale že její hranice již nebudou stanovovat lidé, kteří

podléhají svým hříšným zájmům. V tom spočívá naděje, že zmíněný spor nemusí trvat

věčně.

Existují však oblasti, jež se do této disertace nevešly a které by stály za další

průzkum. Patří mezi ně např. možný příspěvek liturgie pro četbu Písma a to s ohledem

na pokusy o liturgickou obnovu v protestantských církvích včetně společných

ekumenických lekcionářů či homiletický dialog nad Písmem soustředěný na otázku,

jaká témata jsou pro jednotlivé tradice důležitá. Dále jsou to témata Bible a její

ekumenický rozměr v misii církve, dopady křesťanského fundamentalismu na

ekumenické čtení Písma, vliv pentekostálního křesťanství a jeho interpretace Písma jako

možnost pro sblížení v rámci jednotlivých křesťanských tradic, sekulární interpretace

Písma a její současné možnosti, kontextuální čtení Písma v Evropě a jeho rozdíly a

podobnosti s kontextuálními teologiemi ve třetím světě. Tato témata, která jsem nabídl

k možnému zkoumání, sice rozšiřují obsah toho, čím se tato disertace zabývala,

nenabízejí však řešení, jež by vyřešilo napětí mezi různými druhy ekumenického čtení a

to zvláště mezi interpretací s ohledem na minulost a výkladem Písma očima současného

kontextu. V tomto smyslu je pro budoucí vývoj důležitá otázka, do jaké míry se mohou

tato ekumenická čtení obohacovat mezi sebou navzájem a nezůstat tak uvězněná ve

svých původních stanoviscích, kvůli kterým pak k sobě těžko nacházejí cestu. Zmíněná

témata však přesto ukazují na vzájemné obohacování v konkrétních oblastech, což

ostatně připomíná i tato práce na příkladu spolupráce při překladu Písma. K tomuto typu

vzájemné kooperace patří i další z uvedených témat jako je liturgická dimenze Písma či

vzájemná součinnost v homiletice. Podobné formy ekumenického rozhovoru podporují i

mnohé ze zde probíraných dokumentů, jako příklad lze uvést z těch ekumenických A

Treasure in Earthen Vessels, z římskokatolické strany pak dokument Výklad Bible

v církvi. Je totiž zřetelné, že úsilí napřené do konkrétních projektů má svou budoucnost,

protože i když nemohou vyřešit sporné otázky, jež jsem řešil v rámci této práce, mohou

ukázat, že společná cesta v ekumenickém rozhovoru nad Písmem není pouhou

abstrakcí, ale má své konkrétní vyústění, jež může být podnětné i pro křesťany, kterým

jeho ekumenická četba dosud nic neříká.
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