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Oponentní posudek disertační práce

Autor práce Mgr. Matouš Holeka

Název práce: Pohled na Písmo a hermeneutická východiska pro jeho výklad v různých

křesťanských tradicích

Matouš Holeka se rozhodl zmapovat nejdůležitější přístupy k výkladu Písma v rámci hlavních

proudů křesťanské ekumeny (katolické, pravoslavné a protestantské). Pokusil se pozorně

prostudovat, kriticky analyzovat a interpretovat klíčové dokumenty, zachycující

hermeneutické předpoklady práce s Písmem v jednotlivých konfesních variantách současného

křesťanství, a zároveň zohlednit metodicky zvolené reprezentativní příspěvky jednotlivých

bohoslovců, kteří se k problematice hermeneutických předpokladů práce s Biblí meritorně

vyjadřují.

V první části zaměřil pozornost na dokumenty Světové rady církví a jednotlivá dílčí témata,

vynořující se v rozhovoru mezi konfesemi. V druhé, rozsáhlejší části, rozdělené na tři oddíly,

zaměřuje pozornost na neuralgické body dokumentů, formulujících hermeneutické principy

práce s Písmem, zejména tedy na problematiku vztahu mezi Písmem a tradicí, na teologické

aspekty a důsledky tak zvané historicko-kritické metody a na problematiku překonání

eurocentrismu v přístupu k výkladu Písma, respektive zohlednění specifických

sociokulturních kontextů výkladu Písma jakožto relevantního a legitimního hermeneutického

principu.

Autor dochází k závěru, že rozhodující otázky a spory ohledně náležitého výkladu Písma

neodpovídají členění církví podle konfesního klíče, ale jdou napříč konfesemi a

denominačními alternativami soudobého křesťanství, protože základní hermeneutická

východiska a odlišnosti v teologickém zarámování výkladu Písma ovlivňují jiné než konfesní

zřetele a faktory (jako je ohled na eklesiální autoritu a tradici ve věci limitace legitimních

výkladových možností, teologické hodnocení historicko-kritického přístupu k posvátnému

textu a jemu odpovídající vědecké epistemologie, zohlednění sociální situace vykladačů z

hlediska distribuce moci na ose mezi privilegovanými a marginalizovanými vrstvami

konkrétní společnosti).

Předložená disertační práce má přehlednou a logickou strukturu. Badatelské závěry jsou

opřeny o pečlivé zpracování velkého množství relevantních primárních textů i sekundární

odborné literatury. Jazyková a stylistická úroveň práce je vysoká. (Snad jen některá souvětí

jsou poněkud příliš dlouhá a přeplněná komplexními myšlenkami, a některé odstavce jsou

příliš rozsáhlé a prospělo by jim rozčlenění). Postup autorovy argumentace je srozumitelný.

Své badatelské, analytické a interpretační metody autor uplatňuje konzistentně.

Badatelský výtěžek práce je přesvědčivý. Autor je opatrný ve věci hodnotících soudů, což je

jistě projev vědecké odpovědnosti, místy ale především mapuje komplexní problematiku,

zatímco zřetelné zhodnocení badatelského výtěžku zůstává jen naznačeno. Souvisí to s

povahou autorova tématu: je tak rozsáhlé a komplexní, že při jeho zpracování (zvláště je-li
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takto pečlivé) hrozí jistá nepřehlednost a hromadění obrovského množství relevantních

poznatků a možných perspektiv. Domnívám se, že autor mohl zkoumanou látku sevřít přece

jen pevněji, zaujmout jasnější hodnotící stanovisko. Závěrečná rekapitulace výsledků bádání

by myslím neměla být patnáctistránkovým převyprávěním celé disertace (v dlouhých,

předlouhých odstavcích), ale stručnější, hutnější formulace výtěžku, pokud možno do

několika argumentačně podložených a jasně formulovaných tezí.

Práci pokládám za kvalitní vědecké pojednání a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 15. května 2021 Prof. Pavel Hošek Ph.D.

Jako podnět k rozpravě nabízím následující otázky:

Předložená disertační práce se zabývá otázkou, zda mnohost interpretačních možností

biblického textu má mít nějaké limity a jaké limity by to měly být. Mám dojem, že mnohost

výkladů jako takovou považuje autor za cosi vesměs kladného a přínosného. Zdá se, že

pluralita výkladů je podle jeho přesvědčení v zásadě žádoucí a obohacující. Nabízím

provokativní otázku: Existuje i „špatná“ pluralita výkladů? Pluralita zmnožující zmatky,

omyly, svévolnou instrumentalizaci textu? Pokud ano, jak chránit přínosnou, obohacující

pluralitu před „špatnou“ pluralitou?

Potenciální přínos plurality výkladů stojí a padá s reálnou interakcí mezi nimi (ať už v

osobním kontaktu, nebo prostřednictvím literatury, internetu, sdělovacích prostředků atd.).

Tato reálná interakce je subkulturním prostředím jednotlivých konfesních táborů (a

jednotlivých křesťanských komunit) výrazně limitována, z čistě sociologických důvodů. Mělo

by se podle autora aktivně bojovat proti tomuto více méně přirozenému izolacionismu

(baptista bude zřejmě komunikovat především s baptistickou tradicí výkladu, katolík s

katolickou atd.) vzhledem k tomu, že těch, kdo se aktivně zajímají o dění u konfesních

sousedů, je menšina? Bylo by žádoucí aktivně působit proti tomuto konfesnímu (či lokálnímu)

izolacionismu? I tam, kde o to není zájem? Pokud ano, jak?

Odkaz na ještě nenastalou budoucnost a eschatologický horizont vykladačského úsilí

považuje autor za důležitý. Chová naději, že zůstane zachována rozmanitost výkladových

možností, takto rozmanitost však bude mít určité hranice. Tyto hranice „nebudou stanovovat

lidé“. Kdo je bude stanovovat a jak? (Tuším, jak zní odpověď, ale rád bych, aby ji autor při

obhajobě co nejpřesněji specifikoval).